Ostensa inimicorum multiplicitate, ostendit quoque tribulationum eorum perseverantiam, sic : *Omnes, inquam, gentes tribulationibus circueverunt me*, et hoc non ad horam; sed *circumdederunt me circumdantes*, id est in circumdatione illa semper praesentes et perseverantes. Notandum autem cum praesens participium conjugatum cum verbo conjugato sic ponitur, perseverantiam denotari, ut *videns vidi, expectans expectavi*, et caetera talia. Dico quod

*circumdantes circumdederunt me, et tamen in nomine Domini* **464** *contigit quod ultus sum in eos. Hoc ut superius exponitur: Circumdederunt, inquam, me, et hoc sicut apes, id est similes apibus in ferocitate et acritate nimia, quæ simul iratæ sunt, nimis acriter instant. Vel sicut apes, id est similes apibus. Nam sicut apes fanum dulcem operantur, sic et ipsi per tribulationum instantiam, majorem charitatis dulcedinem erga Deum operati sunt. Quanto namque magis infirmior, tanto magis fortior sum et potens (I Cor. xii, 10), et exarserunt in me tribulationibus, sicut ignis exardescere solet in spinis. Nam sicut ignis in spinetis accensus, spinas comburit, truncum autem illæsum dimittit; sic et eorum tribulationes peccatorum spinas in me consumpserunt. Me autem illæsum dimiserunt, et hoc in nomine Domini contigit, quia ultus sum in eos.*

Hoc etiam ut superius exponitur. *Circumdederunt, inquam, me, et ab eorum tribulationibus impulsus sum, id est percussus, ut caderem, id est ad hoc ut a proposito meo desicerem. Quod est dicere: Ea intentione me tribulationibus impulerunt, ut me ad casum defectus adducerent. Non solum autem impulsus sum, sed etiam secundum quædam debilia membra mea eversus sum, ut caderem, id est timore tribulationum quemdam debilia membra mea nutaverunt, non sic ut ex toto caderent, sed sicut jam caderent, id est ut qui in initio casus essent jam parati ad deficiendum. Et, ne in ea parte in qua eversus sum ex toto caderem, Dominus suscepit me, per auxilium patrocinantis gratiæ. Quod est dicere: Adjuvat debilia membra mea jam eversa, ne ex toto caderent; a similitudine alicujus, qui quemlibet proxi-um ad cadendum cujus jam pes eversus est suscepit, dextra fulciens eum ne cadat. In ea vero parte fortium membrorum, in qua tantum impulsus sum et non eversus fui, Dominus fortitudo mea, id est causa fortitudinis meæ. Quod est dicere: Fortibus viribus meis, quæ me ad tribulationem in pulso non vacillaverunt, dedit Dominus fortitudinis constantiam, ut in bono proposito suo perseverarent. Et per hoc factus est laus mea, vel laudatio mea, id est factus est mihi causa laudis vel laudationis, scilicet hoc mihi per fortitudinem contulit, ut in Ecclesia laude dignus habear: vel factus est laus, vel laudatio, mea, id est, hæc in me effecit, ut ego eum occasione meæ fortitudinis ab eo datæ laudarem, et per ipsas tribulationes et susceptionem et fortitudinem factus est mihi tendens in salutem æternam. Quod est dicere: Per hoc operatus est, et adhuc jugiter facit salutem meam æternam. (Non coronabitur enim, nisi qui legitime certaverit (II Tim. ii, 5).)*

Dico quod fortitudo mea est secundum robusta membra mea. Et in tantum in eis robustis causa fortitudinis est, quod in *tabernaculis justorum*, id est in tabernaculantibus justis, scilicet in robustis meis, qui justi sunt, et in tabernaculis militiæ Dei perseverantes, non est vox mæroris, sed vox exultatio-

*nis, designatrix lætitiæ et salutis æternæ; quod est dicere: Adeo fortes eos in tribulatione facit, ut nec in tribulatione vocem tristitiæ proferant, sed vocem designantem exultationem æternamque salutem. Juxta quod in Actibus apostolorum legitur: (libant gaudentes a conspectu concilii, quoniam digni habiti sunt pro nomine Jesu contumeliam pati (Act. v, 41).) Non solum autem fuit Dominus fortitudo mea, secundum robusta membra, ut me faceret fortem et constantem contra persecutiones, sed etiam dextera Domini fecit in me virtutem, id est Filius Dei fecit in me victoriam, scilicet fecit quædam membra mea robusta, jam vincere omnes persecutores, ut nec in morte corporis cederent. Et per hoc dextera Domini exaltavit me, id est sublimavit et glorificavit illa membra mea, quæ jam vicerunt, ut laudabilia apud fideles habeantur. Dextera, inquam, Domini fecit virtutem. Hoc autem ideo repetit, ut hac occasione addat remotionem. Posset enim a persecutoribus objici: Dicis quod Dominus fecit te vincere, quod certe mirum videtur, cum potius videaris in quibusdam membris pertulisse ea quæ ad mortem attinent, tribulationes scilicet usque ad sanguinis effusionem quod vicis sustinere solet. Ad quod sequitur remotio sic: **465** Bene dico ego quod dextera Domini fecit me vincere e, per passionem ipsarum tribulationum. Non enim causa ipsarum tribulationum moriar, quod vos persecutores putatis, sed per eas in æternum vivam. Cœgrue nimirum ponit moriar, licet posuisset fecit, quod præteritum est. Ac si diceret: Bene dico me jam vicisse secundum quædam membra, quæ jam tribulationes perpessa sunt et constantiter evaserunt. Non enim mortua sunt illa membra mea per tribulationes, sed per hoc vivere perpetualiter inceperunt. Et similiter per instantiam tribulationum non moriar, secundum illa membra quæ sunt adhuc passura; sed per ipsas tribulationes vivam, id est, tribulationes causæ erunt quod membra mea adhuc passura sine fine vivant. Quod est dicere: Neque fuerunt tribulationes membris meis jam passis causa mortis neque passuris adhuc causa mortis erunt. Mors enim corporalis quæ per tribulationes accidit, mors dicenda non est, sed vitæ principium. Post hanc enim mortem sancti vivere feliciter incipiunt. Unde etiam dies obitus martyrum natale dicitur. Tunc enim in æterna vita nascuntur. Per hoc autem auditores ad martyrium attrahit, cum dicat hanc temporalem mortem, non esse mortem, sed principium vitæ. Dico quod vivam, et inde hoc poterit comprobari, quia post hanc corporis et animæ separationem, narrabo opera Domini, non voce quidem mea, sed causa ero quare ab aliis superstitibus narrentur et laudentur opera Domini: quod equidem non esset, nisi viverem. Nam mortui non laudabunt Dominum (Psal. cxiii, 17). Quod est dicere: Ipsa mea constantia usque in finem firma causa erit quare alii narrando laudent opera Domini, scilicet constantiam et victoriam, et cætera beneficia quæ in me operatur.*

Dico non moriar, et vere separatio talis animæ et corporis non est dicenda mors, sed castigatio. Dominus enim per talem mortem et tribulationem castigavit me jam secundum quædam membra mea quæ jam passa sunt, castigans etiam nunc secundum illa membra, quæ nunc patiuntur et moriuntur. Castigare non accipitur hic, ut accipi solet, sed ponitur castigare pro purgare. Morte namque martyrii et tribulatione, et peccata quæ in martyribus sunt Dominus purgat, et eorum coronas augmentat. Castigavit, inquam, me, et sic me castigatum non tradidit morti æternæ. Quod est dicere: Per castigationem talem membra mea jam passa a morte æterna liberavit. Quoniam ergo tribulatio, et hæc corporis et animæ separatio est mihi castigatio et vite occasio, concedo, o persecutores, non reformido: *Aperite mihi portas justitiæ*, id est præparate mihi tribulationes et mortem quæ erunt mihi portæ per quas ingrediar ad justitiam, id est ad justam æternæ vite remunerationem, a similitudine illorum qui ingredi cupienti domum, portas aperiunt. Hoc non dicit imperative, sed concessive, cum iniquum sit mala alicui suadere. Quam concessionem ideo facit, ut auditores magis ad tribulationes et mortem voluntarie patiendum invitet, ostendendo quod hæc portæ justitiæ sint. *Aperite*, inquam, *portas*, et *ingressus in eas tribulationes quæ portæ sunt*, non contristabor, sed *confitebor Domino*, id est laudabo Dominum voce, corde, et patientia mea. Ideo vero non reformido has portas ingredi, quia hæc eadem porta tribulationis fuit Domini Christi. « Oportuit enim pati Christum et resurgere, et ita intrare in gloriam suam (Luc. xxiv, 26). » Et quia Domini fuit, *justi* quicumque *intrabunt in eam* ex necessitate, vel ipsa experientia passionis, vel saltem voto patiendi si oportuerit. Nullus enim nullo modo intrans salvabitur. Sicut de beatissimo Martino legitur, quod licet eum gladius persecutoris non abstulit, palmam tamen martyrii non amisit. Voto enim martyr exstitit. Facit autem apostropham ad Deum ex nimia affectione, sic: *Confitebor*, inquam, *Domino*, et merito *confitebor tibi*, Domine, *quoniam exaudisti me*, ut liberares me de interiori tribulatione vitiorum, et *factus es mihi in salutem cedens*, id est in causam salutis, 466 et hic, scilicet per peccatorum remissionem et justificationem, et in futuro daturus æternam beatitudinem.

Et per hoc *factus es mihi in causam salutis*: quia lapidem Christum quem reprobaverunt ædificantes, hic factus est in caput anguli. Quod est dicere: Per reprobationem Christi, firmissimi lapidis, me salvasti, sine quo fundamento nemo potest se Deo templum ædificare, reprobaverunt ædificantes, id est spreverunt Judæi ædificantes se templum Dei per traditiones suas; ædificantes dico, scilicet quantum ad

ipsorum reputatione, non quantum ad rei veritatem. Nemo enim potest effici Dei templum, nisi in fide Christi fundatus, quem Judæi reprobaverunt, denegantes eum regem Israel esse et Dei Filium, juxta illud: « Noli scribere rex Judæorum, sed quia ipse dixit: Rex sum Judæorum (Joan. xix, 21). » Et iterum: « Secundum legem debet mori quia Filium Dei se fecit (Ibid., v, 7). » Qui lapis per hoc quod fuit a Judæis reprobatus, et in mortem datus, factus est in caput anguli: cum prius non fuisset caput anguli, id est factus est caput duplicis parietis Ecclesie, parietis scilicet fidelium ex Judæis et parietis fidelium ex gentibus, qui congrue angulus dicitur. Sicut enim aliquando duo parietes diversi in angulo conveniunt, et a quolibet angulari lapide supra posito, et caput eorum existente, uterque complectitur; ita illi duo parietes, Ecclesia videlicet ex Judæis, et Ecclesia ex gentibus, quæ prius omnino diversæ fuerant ab invicem, in fidei unitate convenerunt subditæ Christo angulari lapidi, qui caput utriusque existit et utramque suo regimine complectitur, juxta illud Apostoli: « Ipse est pax nostra qui fecit utraque unum (Ephes. ii, 12), » etc. Illud autem quod de angulari lapide Judæi fingunt, scilicet in templi Salomonis ædificatione, lapidem unum fuisse ab ædificantibus reprobatum, et a ultimo in angulo fuisse positum, omnino falsitati videtur accedere, cum in historia nulla legatur.

Notandum autem, quod tali genere locutionis hic versus sit a Propheta compositus. Cum enim posuisset: *Lapidem quem reprobaverunt ædificantes*, et secundum hunc ordinem quem incœperat, debuisse addere, fecerunt in caput anguli; hoc ordine dimisso, alio genere locutionis versus finivit, addens *hic factus est in caput anguli*. In hoc autem removel hoc, quod male poset et quis opinari, scilicet Judæos hac intentione lapidem hunc reprobasse, ut fieret in caput anguli. Si enim ea intentione et hoc consilio fecissent, Propheta plane posuisset: *Lapidem quem reprobaverunt ædificantes*, se erunt in caput anguli; sed cum hoc ordine dimisso aliter dicit, scilicet *hic factus est in caput anguli*, plane docet non eorum sed altius consilio eum esse factum caput anguli. A quo ergo sit factus caput anguli, et cujus dispositione ita reprobatus sit, neque enim fuit absque magno consilio, quod reprobatus fuit, demonstrat, addendo sic: *Dico quod lapidem reprobaverunt, et hic factus est in caput anguli*. Hoc autem totum et quod reprobatus est, et quod in caput anguli factus est, a Domino factum est, id est a dispositione Dei occulta cogniti, et cum sit apud nos ineffabile et incognoscibile quam ratione contigerit, est mirabile in oculis meis interioribus: in oculis mentis scilicet; quod est dicere: De hoc nimis admiramur, quare Dominus hoc disposuerit, ut Judæorum populus prius adeo ipsi charus, in tantum execraretur, ut Christum verum lapidem, de quo tot a prophetis audierant, reprobarent, et in mortem darent, et sic ipse caput anguli

efficeretur. Dico quod lapidem reprobaverunt cum A in mortem dando. *Hæc autem dies* in qua ipse reprobatus in mortem datus est, est revera dies *quam fecit Dominus*: non quod alios dies omnes non fecerit, sed propter ipsius diei dignitatem in qua redempti sumus, per autonomasiam dicitur hanc diem fecisse. Et quoniam adeo digna est hæc dies, *exultemus* in corpore, et *lætetur* **467** in anima in ea die, id est in imitatione ejus diei, scilicet, et voto animæ, et exultanter patiēdo pro Christo, si necesse fuerit in corpore passionem quam in ea die pro nobis sustinuit, prout nobis possibile est, imitemur. Vel sic de die resurrectionis legi potest: Dico quod *factus est in caput anguli*, et hoc contingit per gloriam resurrectionis. *Hæc igitur dies* in qua resurgens *factus est in caput anguli*, est dies *quam fecit Dominus*.

Hoc autem in hæc sententia, ut jam in superiori acceptum est, per autonomasiam accipitur. Ergo quia *dies hæc* adeo gloriosa est, *exultemus* in corpore bene operando, et *lætetur* in anima bona affectione in ea die, id est in consideratione ejus diei. Quod est dicere: Sive dies illa præsens sit, sive non, quia tamen nobis tantum beneficium in ea contigit, in ea consideratione lætemur in anima bona affectione, et exultemus in corpore bona operatione. *Lætetur*, inquam, et *exultemus* unusquisque ita dicendo: *O Domine, salvum me fac*, et hic peccata remittendo, et in futuro æternam beatitudinem largiendo. Et, *o Domine, bene prosperare*, id est, fac nobis eadē ad bonam in futuro prosperitatem, omnia quæ nobis hic accidunt, tam prospera quam adversa. Juxta illud Apostoli: « Scimus quoniam diligentibus Deum omnia cooperantur in bonum (Rom. iii, 28). » Dico *exultemus et lætemur* in ea die, quod equidem facere debemus. Nam in ea die *benedictus* est, id est exaltatus per gloriam resurrectionis Christus, *qui venturus est in nomine Domini*, id est in honorem Domini Patris; juxta illud: « Ego non quero gloriam meam, sed ejus qui misit me Patris (Joan. viii, 5). » Et alibi: « Ego veni in nomine Patris mei, » etc. (Joan. v, 43.) In aliis translatoribus habetur: « Benedictus qui venit in nomine Domini. » Unde colligitur quia si dicatur, *benedictus* qui venturus est, quantum ad prophetam positum est, qui ante adventum Christi fuit, non quantum ad martyres, qui hic loqui inducuntur, qui post Christi adventum fuerunt. Potest quoque de secundo Christi adventum sic legi: *Benedictus est in nomine Domini*, id est, exaltatus est. Ideo quia studuit in honore Domini Patris ille qui venturus est in futuro mundum judicaturus, Christus scilicet.

Enarratis beneficiis misericordiæ Domini, faciunt martyres, qui hic loquuntur, apostropham ad auditores, ut dicta sua commendent, et eos ad imitandum se in Dei laudem attrahant. Hæc igitur apostropham ad omnia supradicta respicit, et sic legitur: diximus *exultemus*, etc. Et, *o auditores, benediximus vobis*, id est bene narravimus vobis, an-

nuntiando beneficia misericordiæ Domini, quæ in nobis martyribus apparent. *Benediximus*, inquam, existentes *de domo Domini*, id est de familia Domini; ideoque digni sumus ut nobis acquiescatis. Et hoc non a nobis habuimus quod *vobis benediximus*, sed a Deo Domino. *Deus* enim qui etiam *Domini* omnium est, non solum hæc nobis intimavit, sed et, id est etiam, *illuxit nobis*, id est luxit in mente nostra per illuminationem cognitionis sui, et illucescendo nobis hæc cognita fecit, quæ *vobis benediximus*, et tanto magis nobis consentiendum est. *Benediximus*, inquam, ideoque, *o auditores, admonitione nostra excitati, constituite diem solemnem*, id est firmiter statuite vitam vestram similem diei solenni; ut sicut in die solenni ab omni servili opere cessatis, ita per totam vitam vestram ab omni peccatorum servitute cessetis. *Constituite*, inquam, persistendo ad honorem Dei in *condensis*, id est in multiplicibus sacrificiis virtutum et bonorum operum et tandem *constituite diem solemnem in condensis*, donec pertingatis *usque ad cornu altaris*; id est usque ad contemplandam divinitatem Christi, quæ per cornu accipitur propter sui sublimitatem, eo quod cornu in altum exerescat; ac si dicat: Tandem in condensis persistite, donec in futuro mereamini pertingere ad contemplandam perfecte sublimitatem divinitatis Christi, quod altare nostrum est, super quod Deo sacrificia morum et operum bonorum offerimus; vel usque ad cornu altaris, id est usque ad sublimitatem mentis, id est usque ad contemplandam divinitatem, quæ est cornu mentis, id est excedens in **468** sui sublimitate mentis nostræ, contemplationem a similitudine cornu, quod in cornutis animalibus totum corpus tendendo in altum excedit. Mens autem altare dicitur, eo quod in mente Deo frequenter sacrificia virtutum et morum bonorum sicut in altari offerimus. Dicitur quoque divinitas cornu, id est firma defensio meritis contra diabolum et vitia, sicut cornu est defensio cornuti animalis. Exhortatione ad auditores facta, ut magis ipsi auditores ad constituendum Deo incitentur, promittit martyrum collectio, quæ hic agit, se confessorum Deo et cum exaltaturam, sic: Dixi auditoribus, *constituite*, etc., quidquid ipsi faciant, *Deus meus es tu*, id est creator meus, ideoque *confitebor* laudem ore; *Deus*, inquam, *meus es tu*, ideo quod *exaltabo te* opere et devotione; quod est dicere: *Confitebor tibi, et exaltabo te*; ideoque *Deus meus es tu, confitebor tibi*, inquam, ideo, *quoniam exultasti mihi; et factus es mihi in salutem*: hoc, ut superius exponitur, ad dandum exemplum confessionis repetitum. *Confitebor*, inquam, et ideo vos, auditores, exemplo mei, *confitemini Domino, quoniam bonus, quoniam in sæculum misericordia ejus*, hoc ut superius exponitur, ideo repetitur, ut sicut a laude incipit psalmum, ita in laude finiat.

#### IN PSALMUM CXVIII.

Psalmus centesimi decimi octavi. Et, juxta beatum Ambrosium, *Alleluia* intulitur, secundum Hebræos

tamen nullum habet titulum. Huic nempe præponere A titulum non fuit necessarium, cum diligenter considerantibus ejus intentio denotetur, et negotium, ex primordiis et numero versuum. Totus enim psalmus iste apud Hebræos per clausulas octonorum versuum digestas, per singularum clausularum versus, singulos secundum ordinem alphabeti Hebraici, in principio eorumdem versuum conscribitur, ut videlicet octo versus primæ clausulæ omnes incipiant per *Aleph* litteram; octo vero secundæ per *Beth*; octo quoque tertiæ per *Ghimel*, et sic in cæteris clausulis omnes earum octoni versus per singulas litteras Hebraici alphabeti per ordinem habeant initium. Cæterum, quoniam hoc Latina locutio non patitur, ut videlicet octoni versus singularum clausularum secundum ordinem litterarum Latini alphabeti incipiant; non enim primæ clausulæ versus octo, omnes per *a* possunt incipere; nec secundæ clausulæ versus octo per *b*, et in cæteris similiter, quia non habet Latinitas voces congruas ad hoc secundum interpretationem vocum Hebraicarum, in principio versuum hujus psalmi positarum, apud Latinos ante singulas clausulas nomina litterarum Hebraici alphabeti secundum ordinem scribuntur, ut videlicet ante clausulam primam scribatur, *Aleph*, quæ vox nomen est primæ litteræ Hebræorum, ante secundam vero *Beth*, quæ nomen est litteræ secundæ, et sic ante cæteras clausulas cæterarum litterarum Hebraicarum nomina per ordinem scribuntur. Non ideo tamen ut voces istæ harum clausularum sint tituli, sed ut nobis signum sint, quatenus apud Hebræos singularum clausularum versus octoni a supradictis incipiant litteris. In hoc autem octonario numero versuum, et in præscriptione totius Hebraici alphabeti, psalmi totius intentio innuitur, et negotium.

In hoc psalmo intendunt fideles perfecti, quorum hic vox est, instruere minores, qualiter ad beatitudinem veram possint attingere. Quæ idcirco per numerum octonarium intelligitur, quia in octava die, scilicet in die judicii, quæ sequitur post septem dies hujus vitæ salvandis dabitur. Per octonarium quoque numerum octo genera beatitudinis accipiuntur, quæ fidelibus a Deo dantur, de quibus adipiscendis in hoc psalmo instructio continetur; quæ, licet octo sint, ut in Evangelio Dominus ostendit, cum dicit: « Beati pauperes spiritu, (*Matth.* v, 3), » etc., tamen omnes ad idem spectant. Una enim beatitudo sunt omnes istæ. Ut igitur has omnes ad idem spectare designentur, octoni quique singularum clausularum versus ab eadem littera principium habere videntur. Cum sit igitur in hoc psalmo intentio instruere minores **469** ad beatitudinem attingendam, totus ad hoc præcipue spectat ut eos ad hoc obtinendum instruat per moralitatem; quæ nimirum moralitas bonæ vitæ est initium et quasi fundamentum. In primis enim moralitas necessario habetur, sine qua nemo salvatur. A moralitate vero per physicum, ad mysti-

cum intellectum pervenitur, ut de creaturis singularis quæ sit earum natura, et quid quæque significant, et de sacrificiis quoque legis veteris et observantiis carnalibus, qua ratione, et quo mysterio a Domino constituta fuerint, intellectus mysticus habeatur. Ab hujusmodi autem intellectu ad theoreticam, id est ad vitam contemplativam, sit a fidelibus ascensus, ut jam videlicet omni cura sæcularium bonorum posthabita, sola bona cœlestia contemplantur; eis tantum inesse desiderent, ea solummodo tota affectione concupiscant. A theoretica quidem ad perfectæ beatitudinis adeptionem tandem post carnis resolutionem attingere. Licet autem idiotæ plurimi per solam moralitatem, sine physica mystico intellectu, et sine theoretica salventur; nullus tamen absque his duobus usquequaque perfectus invenitur. Est autem hujus psalmi principalis intentio, ut perfecti, quorum hic vox est, minores instruant per moralitatem ad veram beatitudinem ascendere.

Et quoniam prius ad moralitatis instructionem, dehinc ad beatitudinem tota principaliter hujus psalmi spectet intentio, denotat alphabeti Hebraici per singulas clausulas digestio, nec id quidem incongrue. Nam sicut alphabeti doctrina pueris est rudimentum, et totius doctrinæ litteralis exordium, ita quoque moralis instructio idiotis est ad beatitudinem veniendi quasi quoddam fundamentum et principium. Negotium autem est hoc, quod de his quæ ad moralitatem et beatitudinem pertinent multiformiter agunt, ut apparebit in ipso psalmo. Aliud nimirum est de his agere, aliud autem ad instruendum per hoc auditores intendere. Quia si quædam hujus psalmi ad physicam, quædam vero pertinere videantur ad theoreticam, tota tamen, ut jam diximus, intentio principalis et negotium spectat ad ethicam. Cum igitur hæc communis intentio per totum psalmum habeatur, in unaquaque clausula aliquo modo esse privata intentio; vel negotium per interpretationes singularum litterarum Hebraicarum quæ præscriptæ sunt perpenditur, quod in unaquaque clausula per ordinem exponetur. Et primo quidem de prima clausula agendum est, cui inscribitur in principio *Aleph*, quæ doctrina interpretatur. Cum autem totus psalmus iste spectet ad morum et beatitudinis doctrinam, ut superius est ostensum, queri potest cur potius huic primæ clausulæ *Aleph* inscribatur, quæ doctrina interpretatur? Ad quod sic respondetur: Quia idcirco huic clausulæ littera talis inscribitur ut per hoc innuat quoniam hæc clausula prima est quoddam schema, id est brevis narratio, in qua breviter continetur summa, unde in omnibus sequentibus clausulis sit acturus. In hac enim clausula quod de morum et beatitudinis doctrina per totum psalmum sit acturus, quæ antonomastice doctrina dicitur, breviter innuit cum sic exponit:

Beati immaculati in via, qui ambulant in lege Domini; ac si dicat: O fideles, multi terrena sa-

pientes falsas doctrinas dant ad beatitudinem attingendam. Cæterum quidquid ipsi dicant, hoc vobis manifestum sit, et ratum, quia revera beati erunt *immaculati in via* existentes, scilicet illi beatitudinem veram attingent qui per fidem existentes *in via*, id est in Christo qui est via ad beatitudinem, *immaculati* sunt, id est innocentes, nulla criminalis peccati macula sordentes. Quoniam autem non sufficit abstinere a malo, nisi fiat quod rectum est, addit: *Immaculati*, inquam, *qui ambulant in lege Domini*, scilicet qui tota voluntate positi in lege præceptorum Domini *ambulant*, id est promoventur in hac lege secundum perseverantiam usque in finem, ad similitudinem illius qui ad hoc ambulat ut aliquo perveniat, et ibi quiescat. Notandum quod, cum posuerit *immaculati*, non supponit *in via* ad differentiam, sed ad hoc ut doceat, quod nullus vere immaculatus esse potest, nisi positus sit *in via*. Ecce in hoc versu **470** actum est de morum instructione, per quam ad beatitudinem pervenitur. Cæterum quia nullus ad beatitudinem perfecte per solam moralitatem potest attingere, ad scrutandum testimonia divina et contemplationem instruit, cum sic addit: *Beati erunt illi qui in via immaculati* existentes, *in lege Domini* ambulantes, non sunt desides ad inquirendum testimonia ejus, sed *scrutantur testimonia ejus*, id est diligenter inquirunt ut mystice intelligant præcepta ejus, quæ obscura sunt, et per parabolas et anigmata data; quæ testimonia dicuntur, eo quod complentibus vitam, non complentibus autem mortem juste damnationis testificantur. Scrutari quidem testimonia attinet ad mysticum et physicum intellectum. *Beati*, inquam, *qui scrutantur testimonia ejus*, et a testimoniorum scrutatione ad hoc ascendunt quod *exquirunt eum* contemplationi vacando, et *hoc in toto corde*, id est in tota affectione cordis, scilicet qui, omni sæcularium bonorum cura posthabita, soli Deo per contemplationem inhiant, *eum* solum toto cordis affectu *exquirunt* et exoptant. Vel *exquirunt eum*, id est ejus secretissima arcana, *in toto corde*, scilicet, exquirunt in tota cordis affectione occulta secreta divinitatis ejus. Vel sic versus iste legitur ut determinatio hic sit quomodo ad hoc aliquis, ut immaculatus sit, valeat devenire: *Beati*, inquam, *immaculati*. Ut autem, o auditores, *immaculati* sitis, scrutamini *testimonia ejus*, et sic eum demum *in toto corde* exquirite. *Beati* enim erunt, *qui ut immaculati sint, scrutantur testimonia ejus*, id est diligenter in ratione sua considerant testes ejus, id est angelos qui fidelibus ad eos custodiendos a Deo deputati sunt; qui etiam omnium actuum eorum tam bonorum quam malorum testes in die judicii erunt, nisi illorum quæ per poenitentiam remittentur. Quod est dicere: Illi beati erunt, qui cum a suggestionibus illicitis urgeantur, cælestes spiritus testes actuum suorum futuros esse non dubitantes, ea occasione a malis operibus desistentes immaculati esse satagunt. **Ita** *in toto corde ex-*

**A** *quirunt eum*; hoc ut superius in prima sententia exponitur.

Quia dixerat beatos esse *qui ambulant in lege Domini*, posset aliquis male intelligens inferre: Ergo si quicumque ambulans in lege mandatorum Domini est beatus, etiam *qui operantur iniquitatem*, si ad horam in præceptis Domini ambulent, sunt beati? quod sic removet: *Beati*, inquam, *qui ambulant in lege Domini*; operatores autem iniquitatis non erunt beati. *Non enim qui operantur iniquitatem* criminalem, *in viis ejus ambulaverunt*, id est non permoti sunt in præceptis ejus, quæ viæ sunt ad beatitudinem. Non dicit qui operati sunt iniquitatem et resipuerunt, sed qui perseveranter usque in mortem operantur. Congruè nimirum dicit operatores iniquitatis non ambulasse in viis Domini. Cum enim ad horam bene operati sunt, non tamen *in viis ejus ambulaverunt*. *Non enim in viis ejus* ambulare dicuntur, nisi qui cum perseverantia usque in finem bene operantur, cum removeat ab eis ambulare in viis Domini, quod causa est beatitudinis, constat et de remotione beatitudinis. Ostendit autem quod non ambulaverint in lege Domini, cum sic addit: Vere *non ambulaverunt operantes iniquitatem in viis tuis*, Domine, quia non custodierunt *nimis mandata tua*, et nullus in viis tuis ambulat nisi qui *nimis* custodit *mandata tua*. Tu enim cui obediendum est, qui nihil præcipis nisi quod justum est, qui non obedientes tibi juste damnare potes, *mandasti mandata tua*, quæ sunt viæ ad beatitudinem, *custodiri nimis*, id est nullum, videlicet cum diligentia et perseverantia, non cum negligentia. « Maledictus enim homo qui fecerit opus Domini negligenter (Jer. XLVIII, 10). Quoniam autem fidelium collectio, quæ hic agit, arduum esse humane fragilitati cognoscit mandata Domini custodire *nimis*, orat et optat ut ad ea custodienda viæ ejus a Domino dirigantur, et per hoc auditores orare similiter et optare instruit, cum hoc idem eis arduum fuerit, hoc ergo sic dicit: Tu, inquam, *mandasti mandata tua custodiri nimis*. **471** Et quia, Domine, cum hoc arduum sit, ad hoc per me fragilitas mea sufficere nequit, opto, Domine, et oro.

**D** *Utinam viæ meæ*, id est affectiones, per quas cogitando animus more viarum incedit, quæ viæ non sunt directæ, sed ad sæcularia pronæ et distortæ, *dirigantur* a te, id est directæ fiant et ad cælestia considerantes. Vel, *dirigantur*, id est promoveantur de bono in melius, et hoc *ad custodiendas justificationes tuas*, id est ad hoc dirigantur, ut possim custodire, id est cum perseverantia complere mandata tua, quæ justificationes dicuntur, eo quod causæ sint quare eorum completiores justificentur. Invenitur autem ex versu sequenti, quod hic intelligendum est quoniam hic de custodia omnium mandatorum vult intelligi. *Dirigantur*, inquam, *viæ meæ ad custodiendas omnes justificationes tuas*. Quod si fuerit ut dirigantur, *tunc non confundar*, id est non erubescam, sed lætabor, *cum perspexero me esse in*

*omnibus mandatis tuis*, id est in completionem omnium mandatorum tuorum, scilicet nulla mihi inerat erubescentiæ confusio, *cum rationis meæ intuitu me esse in omnibus mandatis tuis perspexero*. Si enim in quibusdam existens in omnibus non essem, illa in quibus non essem causa essent quare erubescerem. Dictum est a similitudine viri, in speculo sese considerantis, qui, si omnia membra sua viderit esse formosa, lætatur: si vero quædam deformia, erubescit et confunditur; et cum me *perspexero in omnibus mandatis tuis*, hoc nullatenus mihi ascribam, sed tibi hoc ascribendo, *confitebor tibi*, id est laudabo te omnimodo in *directione cordis*, id est in consideratione directionum cordis mei, scilicet ea occasione te laudabo quod directas facies affectiones cordis mei. Et confitebor etiam tibi in eo intuitu, quia per illuminationem gratiæ tuæ *didici iudicia justitiæ tuæ*, id est præcepta tua diligenter complebo: solummodo sit hoc quod opto, Domine, et oro videlicet, ut non me *derelinquas usquequaque*, id est omnimoda derelictione, scilicet si non sic me ex toto reliquerit gratia tua, ut hoc quod directus ero mihi arroganter ascribam, et non tibi attribuam, ille namque *usquequaque* a divina gratia derelictus est, qui hoc quod bonus est sibi ascribit, et de hoc in se non in Domino gloriatur. Notandum quia, cum hoc dicit, per hoc auditores instruit quod nullus vere custodiet justificationes Domini, nisi ipsi confessus fuerit, ascribendo ei quidquid in se boni erit. Nam si in se gloriatus fuerit, a Domino usquequaque derelinquetur, et sic non custodiet justificationes ejus. Per hoc autem auditores ad Dei confessionem impellit.

**BETH**, *confusio* interpretatur. Per Beth ergo quæ secundæ clausulæ versuum est initium, privata hujus clausulæ intentio denotatur, videlicet quia ad hoc hic fidelium collectio intendit ut eos qui propter malam vitam suam æternæ confusio sunt obnoxii, et sic a tramite veræ beatitudinis alieni, instruat ad morum correctionem, ut per hoc evitent confusionem, et accedant ad beatitudinem. Instruit etiam eosdem, exemplum se proponendo, ut postquam ad morum correctionem pervenerint, Deum orient. Orat enim hic, prætendens merita sua, ut in ipsa clausula apparet. In principio vero deliberationem facit, ut per hoc doceat magnum esse mores corrigere, quod sine deliberatione maxima faciendum non est.

*In quo corrigit adolescentior viam suam*, etc; ac si dicat: Superius dixi beatos esse futuros immaculatos in via qui ambulant in lege Domini, ad quam beatitudinem non pertinet, qui male vivendo æternæ confusio obnoxii est, nisi sategerit corrigere mores. *In quo* ergo, ut ad beatitudinem pertingat, et confusionem evadat, *corrigit adolescentior viam suam*, id est affectionem et operationem suam qua incedit quasi per viam? quasi diceret: Quicumque adolescentior lucusque exstitit male vivendo, id est stultissimis et perditis moribus a similitudine adolescentium, qui propter stolidum **472** ætatis

A suæ morem stulti sunt et temerarii, si ad morum correctionem vult attingere, quærens ex me doceri, in qua re corrigat viam morum suorum, ecce ego dicam ipsi: O Domine, in custodiendo sermones tuos, id est in complendo diligenter præcepta tua corrigit viam morum suorum, scilicet tunc bene viam morum corrigit, si sicut malis actibus studuit, ita quoque tuis mandatis adhærere satagit. Vel *adolescentior*, id est ille qui adhuc est adolescens ætate, in quo corrigit viam suam? in custodiendo sermones tuos. Nihil hic mutatur nisi *adolescentior*. Ideo vero adolescentiorem ad morum correctionem invitat, quia perfectior est qui ab adolescentia quam qui in senectute viam corrigere incipit. Unde propheta: «Beatus homo, cum portaverit jugum Domini ab adolescentia sua (Thren. III, 27).» Velsic legitur: *Adolescentior* ille qui hucusque senex fuit, id est conformis veteri homini Adæ in vitæ vetustate, volens esse *adolescentior*, id est conformis novo homini Christo in novitate vitæ, in qua re corrigit viam suam? in custodiendo sermones tuos, hoc ut superius exponitur. Quia dixerat correctionem morum esse in custodiendo sermones Domini, ut magis auditores exemplo suo attrahat ad custodiam horum sermonum, ostendit se custodivisse sermones Domini, ob quam causam orat, ut a mandatis Dei non repellatur, sic: Dico quod, o Domine, in custodiendo sermones tuos *adolescentior viam suam corrigit*, quam correctionem in me jam exercui. Nam, o Domine, in toto corde meo, id est in tota affectione cordis mei, *exquisivi te*, per custodiam mandatorum tuorum, id est ex omnibus aliis rebus te solum quæsi adipsi.

Cum dicit se Deum in toto coræ exquisivisse, innuit se mandata Dei custodisse, quia completio mandatorum Dei causa est Deum exquirendi. Quoniam ergo *exquisivi te in toto corde meo*, oro, Domine, ne repellas me a mandatis tuis, id est subtrahendo gratiæ tuæ auxilium. Et etiam oro, *doce me* per illuminationem gratiæ tuæ, ne permittas me repelli a custodia mandatorum tuorum. Quod est dicere: Quia, in quantum potui, mandata tua custodiendo, te exquisivi, oro ut magis magisque me mandata tua custodire facias per auxilium gratiæ tuæ. Et etiam oro, *doce me*, per illuminationem gratiæ tuæ, *justificationes tuas*, id est doce me magis et magis præcepta tua, quæ jam ex parte cognosco; et dignum est ut mihi magis magisque reveles præcepta tua. Nam hæc quæ jam mihi revelasti non stulte indignis dissipavi spargendo margaritas ante porcos, sive sanctum dando canibus (Math. VII, 6), sed abscondi, id est diligenter custodivi, et ab indignis abscondi eloquia tua, id est præcepta tua in corde meo existentia, non in ore stulte propalata. Abscondi, inquam, ut non peccem tibi, propalando indignis ipsa eloquia causa cujuslibet adulationis aut avaritiæ, sive per jactantiam aut incuriam, omnibus enim his modis in pronuntiando eloquia Domini indignis peccatur. Abscondi, inquam, eloquia tua, ut non

*peccem tibi*; hoc autem quod abscondere potui mihi non ascribo, sed tibi; inde namque *benedictus es, Domine*, id est exaltatus et glorificatus.

Quoniam autem non sufficit ab indignis abscondere eloquia Domini, nisi etiam eadem eloquia Domini pronuntientur illis qui ad audiendum sunt idonei, peccatum enim est servis Domini cibaria debita denegare, ostendit se paratum fuisse ad pronuntiandum ipsa præcepta Domini idoneis, ut ad hoc idem exemplo suo instruat auditores. Hoc autem sic dicit: Non solum ab indignis abscondi eloquia tua, Domine, sed etiam quod justum est pronuntiavi idoneis *judicia oris tui*, existentia parata in labiis meis, scilicet enuntiavi capacibus præcepta tua, quæ in iudicis esse complenda; quæ semper parata sunt in labiis meis, ut quotiescunque idoneum erit ea propalari, propalentur. Et bene dicit, *judicia oris Dei*, ut ostendat se iudicia illa propalare paratum esse, quæ Deus ore revelavit. Vel proprio ore, dum in terra conversaretur, vel ore prophetarum, vel apostolorum, sive quorumlibet doctorum, quod os Dei dicitur, **473** eo quod per illud os Spiritus sanctus sit locutus. Sunt enim quædam occulta et arcana Dei iudicia, quæ Deus nemini fidelium revelavit, ideoque ipsi non possunt aliis ea pronuntiare. *Pronuntiavi, inquam, mandata tua*; et hoc non invitus, sed in via mandatorum tuorum, idoneis pronuntianda, *delectatus sum, sicut in omnibus divitiis sæcularibus*. Quod est dicere: Sicut aliquis delectatur in habendo omnes divitias sæculares, ita quoque delectatus sum in annuntiando aliis testimonia, id est mandata tua quæ sunt via ad beatitudinem, vel sic versus iste superioribus conjungitur, ut tamen sententia non mutetur. Dixi: In corde meo *exquisivi te* complendo præcepta tua. Quæ nimirum non invitus complevi, sed in via testimoniorum tuorum completa *delectatus sum, sicut in omnibus divitiis sæcularibus adeptis sæcularis vir quilibet delectaretur. Delectatus sum, inquam, in exercitio mandatorum tuorum*. Unde non deficiam; sed adhuc in mandatis tuis complendis *exercebor*: et ut plenarie exerceas contuitu rationis meæ, *considerabo vias tuas*, id est exemplum mihi sumam a sanctis Patribus, quos tu nobis proposuisti vias, id est exemplar mandata tua patranda. *Exercebor, inquam, in mandatis tuis, et non tenere et impræmeditare; sed in justificationibus tuis, id est in exercitio justificationum tuarum, meditabor, scilicet, cum summa meditatione et ratione exercebor in mandatis Domini*. Aliter enim infructuosum esset, et sic *meditabor* quod non *obliviscar* ullo tempore vitæ meæ *sermones tuos*, id est præcepta tua, sed habeo in æterna memoria. « Qui enim perseveraverit usque in finem, hic salvus erit (Math. x, 22). »

**GHIMEL**, *retributio* interpretatur. Per Ghimel ergo, quæ versibus tertiæ clausulæ inscribitur, fidelium collectionem de retributione hic orare innuitur, prætendendo merita sua; quod ideo facit ut auditores instruat, cum ad morum correctionem pertigerit, de hac eadem retributione orare. Si autem hic qua-

dam superius posita ponuntur, nihil obest quoniam alia intentione dicuntur, intentione videlicet retributionis; de qua vero retributione oret, in ipsa clausula patet, cum sic dicit:

*Retribue servo tuo, etc.* Cum servum dicit, et meritum est, et prætentio humilitatis; ac si diceret: Quandoquidem, Domine, jam mores meos correxi, et, ut in superiori clausula dictum est, *te in toto corde meo exquisivi, et eloquia tua abscondi et pronuntiavi, et in via testimoniorum tuorum delectatus sum, retribue pro his servo tuo*, id est, da justam retributionem mihi, cui retribuere debes, cum sim servus tuus, in nullo resultans et in omnibus humiliter obediens. Determinat autem de qua retributione oret, cum addit: *Vivifica me*, scilicet hanc retributionem mihi facias ut me vivifices. Non ideo orat vivificari se quod mortuus sit, sed cum jam vivificatus sit, intensius vivificari expetit. Innoit autem de qua vivificatione oret per effectum, cum subdit: et hoc modo *me vivifica, ut vivificatus custodiam sermones tuos, vivifica me*, videlicet interius in virtutibus intensius, ut per hoc mandata tua custodiam diligentius. Non solum oro ut me in anima vivifices ad custodiendum mandata tua, sed etiam oro, *revela oculos meos interiores*, id est oculos rationis; quasi diceret: Cum jam rationis meæ oculos apertos et revelatos fecisti, removendo ex ipsis caliginosum velamen ignorantiae, quæso, magis et magis revela per illuminationem gratiæ istos oculos meos, amputando quidquid ignorantiae restat; dictum est a similitudine oculorum, qui, prius velamine caliginis operiti et obscurati, a medico per amputationem ipsius caliginis revelati et perspicaces efficiuntur. *Revela, inquam, oculos meos, et oculis revelatis considerabo quædam mirabilia de lege tua, nova et vetera, illa videlicet mystica et arcana quæ in utraque lege tua continentur; et propter obscuritatem sui sunt non intelligentibus mirabilia, considerabo, id est 474 diligenter intelligam et animadvertam*. Quod quidem facere non possem, nisi oculos revelatos haberem. Dico *revela*, quod dignum est, non enim civem hujus mundi me exhibeo, sed *incola ego sum in hac terra, scilicet in hac terra conversans reputo me incolam et peregrinum, tendens omni affectione ad Hierusalem cœlestem cujus civis sum*. Unde Apostolus: « Non habemus hic manentem civitatem, sed futuram inquirimus (Hebr. xiii, 14). » Et quia *incola sum, non abscondas a me, id est a meo intellectu, mandata tua secreta et mystica, sed ea mihi manifesta*. Hoc autem æquipollenter superius posuit, ubi dixit: *Revela oculos meos, sed repetit ideo quoniam apposerat meritum impetrandi, scilicet incola ego sum in terra, addit autem meritum, quare impetret a Domino vivificari, sic: Vivifica me, oro, ad hoc ut custodiam sermones tuos*. Et dignum quidem est. Quoniam *concupivit anima mea desiderare justificationes tuas, id est volui complere præcepta tua cum desiderio; et hoc non ad horam, sed in omni tempore vitæ meæ*. Majus

quidem est desiderare, quam concupiscere. Desiderium enim proprie dicimus nimiam voluntatem. Apponit quoque periculi necessitatem, quare necessarium sit eum de vivificatione orare, sic : Oro ut me vivifies, et necesse est hoc me orare, ne si non vivificatus fuero et sermones tuos non custodiero, damner, ad similitudinem superbiorum primitivorum et cæterorum, a mandatis tuis modo declinantium, qui a te juste maledicentur.

*Increpasti enim olim superbos, primitivos Adam, scilicet et Evam, eo quod superbientes contra te sermones tuos non custodierunt. Increpasti quidem eos per justam damnationem, cum eos de paradiso expulisti, et mortales ac passibiles fecisti. Non tantummodo vero superbos illos increpasti, sed etiam maledicti sunt hic a te, per justam execrationem, et in futuro maledicti erunt per æternam damnationem illi omnes qui perseveranter declinant a mandatis tuis, scilicet qui recedentes a sublimitate præceptorum tuorum declinant ad mala opera, quæ infima sunt. Ne ergo cum eis ego increper et maledicar, aufer a me, per immissionem gratiæ, opprobrium et contemptum, scilicet et majorem infamiam et minorem; quod est dicere : Ne me permittas tale quid magnum agere, pro qua re sic vilis fiam et infamis, ut aliis fidelibus inde opprobrium sim. Nec etiam, quod minus est, permittas me tale quid operari, unde et si non sim opprobrium, tamen contemnar : majus enim est opprobrium esse quam contemni. Et ideo aufer a me opprobrium et contemptum, quia testimonia tua exquisivi, id est ex omnibus aliis rebus solummodo mandata tua elegi, et tota cordis affectione quæsi. Aliud autem periculum adjungit, quare necessarium sit orare ut vivificetur ad custodiendum sermones Domini, sic : Necesse quidem est, Domine, orare me ut vivificer, et sic custodiam sermones tuos, ne ab ipsis deficiam. Etenim perversi principes terreni sederunt et adversum me loquebantur, et adhuc loquuntur, id est sedendo adversum me locuti sunt, scilicet, cum mora et studio locuti sunt tale quid quod esset contrarium mihi, videlicet ut per minas et blanditias suas devocarent me a custodia mandatorum tuorum, qui videlicet principes terribiles sunt, eo quod potentiam habeant cogendi. Cum dicit sederunt, innuit quod perseverantes in devocatione sanctorum exstiterunt. Principes, inquam, sedendo adversum me loquebantur, servus autem tuus, ego videlicet, pro eis non deficiebat, sed exercebatur in justificationibus tuis complendis. Cum dicit se exercuisse in mandatis Dei, meritum præterendit. Cum vero dicit per tertiam personam : Servus tuus exercebatur, humilitatem ostendit; quod non faceret si diceret : ego exercebar. Præterendit quoque meritum, quare vivificari debeat ad custodiendum sermones Domini, cum addit : Ideo me vivifica ad custodiendum sermones tuos; nam et meditatio mea est testimonia tua, id est, meditor præcepta tua complere. Et consilium meum est justificationes tua, id est consilium 475 habeo, quomodo ipsa man-*

A data perficiam. Quod est dicere : Ad hoc nitor et meditatione et consilio ut præcepta tua compleam. Ideoque dignus sum vivificatione; majus quidem est consiliari, quam simpliciter meditari. Sive principes dicit principales hæreticos, qui fideles devocare nituntur omnimodo a proposito sanctitatis eorum. Posunt autem hi duo versus novissimi aliter superioribus conjungi, ut sententia non mutetur, sic : Dico aufer a me opprobrium et contemptum. Et ideo oro, quia peccando opprobrium et contemptum incurrere metuo. Et ecce quare metuendum est : etenim principes terreni, vel hæretici, non modo sedere incipiunt, sed jam diu sederunt, etc., et ideo dignum est ut auferas a me opprobrium et contemptum, nam et testimonia tua, etc.

B DALETH, timor interpretatur. Unde per Daleth, quæ in principio versuum hujus clausulæ posita est, datur intelligi quia in hac clausula orat fidelium collectio vivificari, ut in superiori clausula, sed alia causa, scilicet contuitu timoris periculi jam evasi. Timet enim mortificari in anima, ut jam mortificata fuit, dum ejus anima pavimento adhæsit et dum dormitavit. Adjungit autem causas quare debeat hoc quod orat adipisci. Per hoc autem instruit eos, qui in tali periculo sunt et qui jam evaserunt, exemplo suo orare; ipsum vero periculum cujus timore hic orat, in principio clausulæ denotat, cum dicit :

*Adhæsit pavimento, etc.; ac si dicat : Oravi, Domine, superius, ut me vivificares ex retributione. Oro quoque istud idem alia occasione, videlicet vivifica me. Exponit autem de qua vivificatione orat, addendo sic : Vivifica me, inquam, vivificatione existente secundum verbum tuum; quod est dicere : Vivifica me interius in anima, ut vivam secundum quod tu præcipis, sancte videlicet et juste; hanc autem vivificationem exspecto eo contuitu, quia timeo, ut rursus incurram pericula, quæ jam evasi, scilicet ut adhæreat anima mea pavimento; vel dormiter præ tædio; quod tamen minus est. Adhæsit enim anima mea pavimento, id est carni, consentiendo voluntatibus ejus; vel terrenis, amplectendo ea secundum affectionem. Pavimentum animæ caro dicitur per similitudinem. Sicut enim pavimentum infirmum est, et ad hoc fit ut per illud fiat transitus, non ut illi adhæreatur; ita caro ad hoc animæ conjuncta est, cum sit inferioris naturæ, ut ab hac peregrinatione transeat ipsa anima ad patriam cœlestem bene operando, per carnis officium, cui carni tunc adhæret, cum in voluptate seu vanitate qualibet illi consentiens est. Sive pavimentum bona præsentia dicuntur, eo quod a Deo creata sunt ad corporis sustentationem, non ad voluptatis superfluitatem; et quia inferiora sunt bonis cœlestibus, et pro Deo sunt conculcanda, sicut pavimentum quod inferius est in domo, a transeuntibus conculcatur, et ad hoc fit ut ex eo transeuntes sustententur, quia dixerat animam suam pavimento adhæsisse, ne propter hanc adhæsiōem videretur indignus vivificatione, dignum hac re se esse ostendit, cum sic addit .*

*Vivifica me*, inquam, et vere dignum est, licet anima mea pavimento adhæserit, male operando. Ego enim de hac adhæsiōne pœnitens, *vias meas*, id est malas operationes, quæ viæ meæ fuerant non tuæ per quas incesseram, *enuntiari tibi*, per confessionem orans humiliter, ut eas remitteres, *et exaudisti me* revertendo. Quoniam ergo vias meas annuntiavi tibi, et hoc beneficium, ut me exaudires, mihi contulisti, *doce me* magis et magis *justificationes tuas*, id est præcepta tua per quæ completa justificer, quæ jam ex parte docuisti; et non solum oro ut doceas justificationes, sed etiam *viam justificationum tuarum instrue me*, id est ipsum ordinem præceptorum, quo videlicet ordine debeam bene operari, scilicet qualiter ascendendum sit de virtute in virtutem, ne in principio sim intensus, **476** et in fine remissus. Ordo, via per similitudinem dicitur, eo quod qui per ordinem incedit, recte eat, sicut ille recte it qui per viam incedit. Si vero ordinem dimittat, distorquetur, ad modum viatoris viam rectam relinquentis.

Dico *instrue me viam*, et instructus *exercebor in mirabilibus tuis*, id est scientia et operatione exercebor in præceptis tuis, quæ mirabilia dicuntur, eo quod completores suos mirabiles in sanctitate faciunt. Per hoc autem meretur quod orat adipisci, quia se exercendum in mandatis Dei promittit. Per hoc etiam auditores ad hoc idem exercitium instruit. Oravi, Domine, vivificari timore adhæsiōnis, quam jam evasi. Oro quoque, *confirma me in verbis tuis*, et magis et magis me confirmes in præceptis tuis, ut ea compleam. Hoc autem idem est quod superius dixit: *Vivifica me*, sed propter aliam causam appositum repetitum est. *Confirma me*, inquam, et hoc oro quia timeo dormire, ut jam *dormitavit anima mea præ tædio*, scilicet aliquantulum tepuit et minus fervida fuit ad bonum opus, eo quod tædio ipsi fuit jejuna et vigilare, et alia bona agere. Minus est dormire quam adhærere. Oravi ut me confirmes. Oro quoque, *amove a me* per gratiam tuam non solummodo iniquitatem, sed et *viam iniquitatis*, id est consuetudinem ipsius iniquitatis, quæ remanet post iniquitatem, sicut via trita post euntium frequentiam diu restat. Et amovendo viam *miserere mei de lege tua*, id est secundum legem tuam, scilicet secundum institutionem tuam, id est cum habeas legem medendi, medere mihi ex misericordia, prout opportunum erit, inferendo justas tribulationes et infirmitates. A similitudine medici, qui secundo, urendo, et alias anxietates inferendo infirmum sanat. Oro, *amove a me viam iniquitatis*. Oro insuper, *noli me confundere*, id est subtrahendo gratiam noli pati me confundi, deficiendo a via veritatis. Nec dignum est quia *viam veritatis elegi*, id est elegi ex omnibus aliis rebus completionem mandatorum tuorum, quæ via est ad veritatem, id est ad veram beatitudinem. Et sic *elegi viam mandatorum tuorum* quod *non sum* aliquo tempore *oblitus judicia tua*, id est mandata tua, quæ complenda esse a fidelibus iudicas. Vel sic, ut viam veritatis magis et magis

A *eligerem, non sum oblitus judicia tua*. Quod est dicere: In memoria habui qualiter in futuro justo iudicio eligentes hanc viam beatificabis, non eligentes autem justo iudicio, damnabis. Non solum autem *viam mandatorum tuorum*, quæ est via veritatis, *elegi*, secundum voluntatem, sed etiam *adhæsi*, Domine, *testimoniis tuis*, id est mandatis tuis secundum operationem. Et non ad horam operatus sum; sed *viam mandatorum tuorum cucurri*, id est, mandata tua quæ via sunt ad veram beatitudinem operatus sum voluntate spontanea et cum perseverantia. Quod per cursum denotatur; hoc autem quod cucurri, non ex me habui, sed ex te. *Cucurri enim cum* hoc fuit quod tu *dilatasti cor meum*, id est hoc quod tu *cor meum* in charitate *dilatasti*, causa fuit B quare cucurrerim. Unde Prosper: « Arcta via est quæ ducit ad vitam, et tamen non curritur per ipsam, nisi dilatato corde. » Cum, signum est causæ vel temporis. Per hoc autem dat auditoribus humilitatis exemplum, ut nil sibi, sed omnia Domino ascribant.

Hæc, viro vel est interpretatur. Cum igitur *Hæ* versibus quintæ clausulæ inscribitur, ostenditur quoniam de eo qui vere est et vivit, de Christo scilicet, hic intentio habetur. Qui de seipso testatur: « Ego sum qui sum (Exod. III, 14). » Et alibi: « Ego sum via, veritas, et vita (Joan. XIV, 6). » Et Apostolus: « Mors illi ultra non dominabitur. Quod autem vivit, vivit Deo (Rom. VI, 9, 10). » Orat autem hic fidelium collectio hoc, ut Dominus Pater ponat sibi Dominum Jesum Christum, qui vere vivit et est, legem et moderationem viæ, quam incepit, scilicet det sibi sequi Dominum Jesum, qui dux sit et adiutor ejus, per quem ad verum esse pertingat. Ut autem ejus ducatu **477** et auxilio viam hanc perseveranter possit incedere, orat quoque intellectum ad scrutandum legem veterem sibi dari, sine cujus custodia impossibile est veram beatitudinem adipisci. Orat insuper in sænita mandatorum novæ legis deduci, et cor in testimonia ejus inclinari, et oculos a vanitate averti, et eloquium Domini sibi statui, et opprobrium ejus amputari; et addit causas cur hoc debeat adipisci. Hoc autem ea intentione facit ut auditores instruat ad hoc idem verum esse tendere, et ad hoc D assequendum Christum ducem et adiutorem expectere, et hæc eadem quæ orat exemplo suo orare.

*Legem pone mihi, Domine*, etc. Ac si dicat: Dixi quod *viam veritatis elegi, et cucurri*; ut autem hanc viam curram indiesinenter, o Domine Pater, *pone mihi viam justificationum tuarum*, legem viandi, scilicet Dominum Christum, qui est via *justificationum tuarum*, id est qui est via per quam venit ad justificationes tuas, videlicet per quem fideles veniunt ad remissiones peccatorum; statue, inquam, mihi legem viandi, da eum mihi moderatorem, ut per eum ducem, adiutorem et moderatorem ad verum esse tendam, a similitudine viatoris qui, bono duce fretus, ad metam pertingit itineris incepti. Legem pro moderatione ponit, eo quod lex ad

moderationem plebis subditæ data sit. Oro, *pone* **A** *mihi legem*; et etiam opto et oro *ut exquiram eam semper*, id est ex omnibus aliis rebus semper eam quæram præcipue imitari omni affectione. Quod est dicere: Da mihi affectionem eam semper exquirendi. Ut autem semper eam legem, Christum scilicet, *exquiram, da mihi intellectum*, id est vim et facultatem intelligendi; *et sic scrutabor legem tuam veterem*, quod videlicet significant mystica ejus præcepta, non repellens eam, sicut Manichæi. «Non enim venit Dominus Jesus solvere legem, sed adimplere (*Matth. v, 17*). » *Et illam diligenter scrutans custodiam non exterius per carnales observantias, sed mystice et moraliter interius, in toto corde meo*, id est in tota affectione cordis mei. Non solum autem oro ut des mihi intellectum ad scrutandum **B** *legem tuam*; sed etiam oro, per gratiam tuam, *deduc me*, id est dirige et perseverare me fac *in semita mandatorum tuorum*, id est in mandatis novæ legis, quæ dicuntur antinomastice mandata propter sui dignitatem, et quæ dicuntur semita propter sui arduitatem, eo quod paucis communia sint, ad modum semitæ per quam pauci gradiuntur. Quod est dicere: Fac me directum et perseverantem in arduis præceptis novæ legis. Quæ sunt hæc: Inimicum diligere, et omnia pro Deo postponere, et cætera hujusmodi. Ideo vero dignum est ut me deducas *in semita mandatorum tuorum, quia ipsam volui*; et quod boni aliquis bene vult, dignus est adipisci. *Deduc me*, inquam, *in semita*. Cum autem sic deductus ero, non inde me superbire permittas, **C** *sed inclina*, id est humilia tibi *cor meum*, ut nullo modo insolescat; *cor meum dico, intendens in testimonia tua*, id est in promissa tua, *et non in avaritiam*, scilicet humiliatum fac cor meum et perseverans in mandatis tuis, non respectu avaritiæ, ut aliquid terrenum inde lucrari intendam, sicut quidam hypocritæ, sed causa nanciscendi testimonia tua, id est promissa tua, et hic et in futuro quæ in Evangelio testaris, dicens: «Ad eum veniemus et mansionem apud eum faciemus (*Joan. xiv, 23*). » Ecce promissio de præsentibus; de futurorum vero promissione sic dicit: «Qui perseveraverit usque in finem, hic salvus erit (*Matth. x, 22; xxiv, 13*). »

Oro, *inclina*; oro quoque, *averte oculos meos interiores, ne videant vanitatem*, id est averte affectiones **D** cordis mei, ne cogitent vanitatem, scilicet ne bene operer causa vanæ gloriæ et favoris humani. Videre pro cogitare ponit eo quod cor nullo alio modo videt quam cogitando. Oro insuper, *vivifica me in via tua*, id est fac me intelligere vivificationem magnam esse hoc **478** quod aliquis est in via mandatorum tuorum. Quod est dicere: Ut magis in via tua persistam, fac me oculis mentis semper videre, illum vultum vivificationis jam habere qui in hac via persistit. Non solum autem oro deduci *in semitam mandatorum tuorum*, sed oro quoque, *statue eloquium tuum sermo tuo*, id est mihi, quia servus tuus sum, statutum et firmum fac præceptum tuum, ne unquam

a memoria mea excidat, et sic nunquam ab ejus completionem desistam. *Statue*, inquam, mihi *sermo tuo eloquium tuum*; et hoc, *in timore tuo casto me fundando*. Quod est dicere: Fac me in timore casto fundatum esse, et sic eloquium tuum in me stabile erit et firmum. Nam «initium sapientiæ timor Domini (*Psal. cx, 10*). » Ut autem in me per timorem statuatur eloquium tuum, *amputa per indulgentiam, a me, opprobrium meum*, id est, aufer a me omne peccatum, quod causa est opprobrii. *Opprobrium dico quod suspicatus sum*; ac si dicat: Non sum certus an in me sit opprobrium, sed quoniam illud in me esse suspicatus sum, oro, *amputa*. Per hoc autem illos qui sibi conscius peccati sunt, multum orare invitat, cum ipse qui sibi conscius peccati **B** non est, sic tamen orat. Unde Apostolus: «Nihil mihi conscius sum, sed non in hoc justificatus sum (*I Cor. iv, 4*). » Dico *amputa*, etc. Hæc autem ideo oro, licet peccati conscius non sum, *quia scio quod judicia tua jucunda sunt*, id est dulcia et delectabilia, quod videlicet judicas indulgeri contentibus; non aspera sunt ut judicia hominum, qui de reatum suum contentibus supplicium sumendum esse decernunt. Oravi ut amputes opprobrium. Oro insuper, *vivifica me*, id est, fac me in anima vivificatum per completionem mandatorum; et hoc fac *in æquitate tua*, id est secundum quod æquitas tua exigit. *Ecce enim concupivi*, id est valde cupivi, *mandata tua complere*, et hoc tibi est *ecce*, id est præsens et manifestum. Ideoque, quia *concupivi*, æquitas tua exigit ut me propter hoc vivifices, cum sis æquus **C** judex.

**Vau**, interpretatur vel ille vel ille est. Convenienter ergo **Vau** versuum sextæ clausulæ principium est, ut ex hoc appareat quatenus hic de illius adventu sit oratio a fidelibus, qui vere est misericordia Patris, et Filii, et salvatio fidelium de Spiritu sancto scilicet. Dicitur enim Spiritus sanctus misericordia Patris et Filii, eo quod ejus illustratione Pater et Filius misericorditer salutem fidelium operantur. De hoc Spiritu sancto hic collectio fidelium orat, ut in mentem suam specialiter veniat, et sibi facundiam scientiæ et eloquii tribuat, ut infidelibus sibi exprobrantibus rationabiliter respondeat. Orat quoque ne ab eloquio Dei, et a legis custodia unquam deficiat. Adjungit insuper causas cur hoc debeat obtinere quod orat. Per hoc autem auditores instruit per hæc eadem orare. Quia vero de persona Spiritus sancti sit hic oratio, per vim interpretationis hujus litteræ denotatur. Cum enim Patrem de Filio superius oraverit, ut esset ei lex, et hic **Vau** inscribatur; quæ et ille interpretatur, idem valet ac si aperte diceretur: Oravi, Domine Pater, ut Filium, qui via est justificationum, mihi legem ponas. Oro ut ille tertius in persona, ille gloriosus, ille magnificus, Spiritus sanctus scilicet, ad me specialiter mittatur. Plerumque nempe cum ille sic absolute ponitur, aliquid magnum et notabile denotatur. Si vero aliam hujus vocis interpretationem